Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	от
	             2020
	г.
	№

	                                    г. Кинель

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы» за 2019 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы» за 2019 год (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

	И.о. главы муниципального

района Кинельский

	Ю.Н. Жидков

Старков К.А. (84663) 21409

Рассылка: прокуратура – 1 экз., отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский - 1 экз., МБУ м.р. Кинельского района Информационный центр «Междуречье» - 1экз

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№ _____ от «____» ________2020 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы» за 2019 год
1. Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы».
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель:

         -  создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности по защите населения и территорий района от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного (далее - ЧС) характера и пожаров;

         - обеспечение  необходимых  условий  для  безопасной жизнедеятельности и предотвращения экономического ущерба  от  ЧС,  устойчивого социально-экономического развития района;

- обеспечение материально-технической и кадровой основы единой дежурно-диспетчерской службы муниципального района Кинельский для дальнейшего развития и совершенствования.
Задачи, выполняемые в 2019 году:

1) Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС.

2)  Создание и поддержание в  нормативном  состоянии резерва материальных  ресурсов в целях предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае возникновения военного конфликта.
3) Содержание ЕДДС на уровне, позволяющем создать условия для повышения оперативности реагирования дежурных смен ЕДДС на угрозу или возникновение ЧС, уровня информирования администрации и дежурно-диспетчерских служб о случившихся происшествиях (авариях) и принятых мерах.

4) Развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС.

3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Результаты, достигнутые

 в ходе реализации муниципальной программы

	1.
	Уменьшить количество погибших и травмированных людей при ЧС, обеспечить сокращение материальных потерь
	Сократилось количество погибших и травмированных людей при ЧС, также произошло сокращение материальных потерь

	2.
	Повысить уровень защищенности населения и территории от опасностей и угроз мирного и военного времени
	Повысился уровень защищенности населения и территории от опасностей и угроз мирного и военного времени.

	3.
	Обеспечить развитие муниципальной комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей
	Обеспечили развитие муниципальной комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей

	4.
	Обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и прогнозирования ЧС
	Обеспечили дальнейшее развитие системы мониторинга и прогнозирования ЧС

	5.
	Повышение уровня реагирования сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС муниципального района Кинельский на ЧС
	Повысился уровень реагирования сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС муниципального района Кинельский на ЧС

	6.
	Повысить эффективность деятельности органов управления и сил гражданской обороны района
	Повысилась эффективность деятельности органов управления и сил гражданской обороны района

	7.
	Снижение рисков ЧС
	Произошло снижение рисков ЧС на территории всего муниципального района Кинельский

	8.
	Уменьшение времени прибытия на место возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий
	Сократилось время прибытия на место возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период
Таблица
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	Задача 1. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС

	1.
	Обеспеченность отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский, ЕДДС муниципального района Кинельский техникой и специальным оборудованием для предупреждения ЧС и проведения аварийно-спасательных работ в зонах ЧС
	%
	 65

	65

	100
	муниципальные контракты с актами приема-передачи товара (работ, услуг)

	Задача 2. Создание и поддержание в  нормативном  состоянии резерва материальных  ресурсов в целях предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае возникновения военного конфликта

	1.
	Создание и поддержание в нормативном состоянии резервов материальных ресурсов в целях предупреждения ЧС
	%
	30
	30
	100
	муниципальные контракты с актами приема-передачи товара (работ, услуг)

	Задача 3. Содержание ЕДДС на уровне, позволяющем создать условия для повышения оперативности реагирования дежурных смен ЕДДС на угрозу или возникновение ЧС, уровня информирования администрации и дежурно-диспетчерских служб о случившихся происшествиях (авариях) и принятых мерах и развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС.

	1.
	Повышение эффективности обеспечения, систем мониторинга окружающей среды и прогнозирования ЧС
	%
	65
	65
	100
	муниципальные контракты с актами приема-передачи товара (работ, услуг)

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

1) В 2019 году в рамках выполнения задачи - Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС на территории муниципального района Кинельский были реализованы следующие мероприятия муниципальной программ:
     1. Укрепление материально-технической обеспеченности  отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский.
       в рамках выполнения задачи - Создание и поддержание в  нормативном  состоянии резерва материальных  ресурсов в целях предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае возникновения военного конфликта на территории муниципального района Кинельский были реализованы следующие мероприятия муниципальной программ:
1. Ремонт водопровода в селе Домашка сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский.
2. Ремонт водопровода в селе Павловка сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский.

3. Ремонт водопровода в селе Чубовка сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский.
3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации программы в 2019 году, является выделение средств из местного бюджета на защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района Кинельский.

3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Объем финансирования муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета муниципального района Кинельский составил 1446,0  тыс. рублей.
Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 1184,9 тыс. руб или 81,9 %.

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Натуральный показатель-потребитель, %
	Объём финансирования
в 2019 г., тыс. руб.

	плановый
	фактический
	плановый
	фактический

	1. Мероприятия, направленные на обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС.

	1.1
	Укрепление материально-технической обеспеченности  отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Кинельский
	65
	65
	100,0
	100,0

	2. Мероприятия, направленные на создание и поддержание в  нормативном  состоянии резерва материальных  ресурсов в целях предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае возникновения военного конфликта.

	2.1
	Ремонт водопровода в селе Домашка сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский
	30
	30
	548,68
	548,68

	2.2
	Ремонт водопровода в селе Павловка сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский
	30
	30
	574,52
	574,52

	2.3
	Ремонт водопровода в селе Чубовка сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский
	30
	0
	222,82
	 0

3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 2313 от 17.12.2019 г.
	Действующий

	2
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 1598 от 07.10.2019 г.
	Не действующий

	3
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 420 от 21.03.2019 г.
	Не действующий

	4
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 710 от 23.05.2018 г.
	Не действующий

	5
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 321 от 20.03.2018 г.
	Не действующий

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

Основные мероприятия муниципальной программы, влияющие на достижение результатов муниципальной программы в 2019 году, исполнены в полной мере.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации программы и в целом по окончании ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы по направлениям определяется на основе расчетов по следующей формуле:
[image: image1.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где:
N              - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]X

План.

n

       - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]X

Факт.

n

       - фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора)

           в отчетном периоде;

[image: image4.wmf]F

.

План.

       - плановая сумма средств на финансирование муниципальной

           программы с начала реализации;

[image: image5.wmf]F

Факт.

        - сумма фактически произведенных расходов на реализацию

           мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
	(1/3) х ( 65/65+30/30+30/30)
	х 100,0%

	1184,9/1446,0

Оценка эффективности реализации муниципальной программы составляет 122,1%.
Степень выполнения мероприятий или достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет:  100%.
Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 81,9 %.
3.10. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации, данная муниципальная программа признана эффективной, предлагается продолжить ее реализацию.